3

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 00.00.2025	                                                                                        № 000
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление
Администрации Ханты-Мансийского
[bookmark: _Hlk193356315]района от 28.12.2024 № 1180
[bookmark: _Hlk193356338]«О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Благоустройство и градостроительная
деятельность Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1180 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Благоустройство и градостроительная деятельность Ханты-Мансийского района» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ханты-Мансийского района	                                               К.Р.Минулин
2

2

2

Приложение
 к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от  №

Паспорт муниципальной программы

1. [bookmark: _Hlk178085519]Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Речапов Р.Ш. - заместитель Главы Ханты-Мансийского района, директор Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района (далее – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Приведение градостроительной документации Ханты-Мансийского района в соответствие с законодательством РФ для развития жилищного строительства.
2. Формирование комфортной городской среды и повышение качества жизни населения.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Градостроительная деятельность».
2. «Благоустройство».

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	78 131,3 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	1.Комфортная и безопасная среда для жизни.
2.Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды»,
3.Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство».
4. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса».

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	на момент окончания программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1 «Приведение градостроительной документации Ханты-Мансийского района в соответствие с законодательством РФ для развития жилищного строительства»

	1.
	Объем жилищного строительства, ежегодно
	ГП
<*>
	млн. кв. метров
	0,014
	2023
	0,009
	0,009
	0,011
	0,012
	0,015
	0,015
	0,015
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года                      № 561-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство»
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

	Цель 2 «Формирование комфортной городской среды и повышение качества жизни населения»

	1.
	Количество общественных территорий, подлежащих благоустройству
	НП
<**>
	единиц
	2
	2023
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

	2.
	Количество объектов благоустройства
	МП
<***>
	единиц
	27
	2023
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	-
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

	3.
	Количество инициативных проектов
	МП
<***>
	единиц
	6
	2023
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

	4.
	Количество проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях
	МП
<***>
	единиц
	0
	2023
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года                      № 554-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса»
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

<*> государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
<**> национальный проект
<***> муниципальная программа Ханты-Мансийского района

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	Фев.
	Март
	апр.
	Май
	июнь
	июль
	авг.
	Сен.
	Окт.
	Ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1 «Приведение градостроительной документации Ханты-Мансийского района в соответствие с законодательством РФ для развития жилищного строительства»

	1.1.
	Объем жилищного строительства, ежегодно
	ГП
	млн. кв. метров
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,009

	Цель 2 «Формирование комфортной городской среды и повышение качества жизни населения»

	2.1.
	Количество общественных территорий, подлежащих благоустройству
	РП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	2.2.
	Количество объектов благоустройства
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

	2.3.
	Количество инициативных проектов
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7

	2.4.
	Количество проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Градостроительная деятельность»

	1.1.
	Региональный проект «Жилье»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	Срок реализации 2025-2030 годы

	1.1.1
	Стимулирование жилищного строительства
	Увеличение годового объема ввода жилья до 0,015 млн. кв. метров к 2030 году
	Объем жилищного строительства

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие градостроительного регулирования в сфере жилищного строительства»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	Срок реализации 2025-2030 годы

	1.2.1
	Разработка и актуализация градостроительной документации
	За период реализации муниципальной программы планируется разработать документацию по планировке и межеванию территорий населенных пунктов Ханты-Мансийского района с учетом Югорского стандарта, внести изменения в генеральные планы и правила землепользования и застройки сельских поселений района, а также актуализация территориальных зон для внесения изменений в сведения «Единого государственного реестра недвижимости»
	Объем жилищного строительства

	2.
	Направление (подпрограмма) «Благоустройство»

	2.1.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ, администрации сельских поселений Ханты-Мансийского района
	Срок реализации 2025-2030 годы

	2.1.1
	Повышение уровня благоустройства территории Ханты-Мансийского района
	Благоустройство общественных территорий Ханты-Мансийского района. Создание комфортного безопасного пространства для отдыха и жизни жителей Ханты-Мансийского района
	Количество общественных территорий подлежащих благоустройству

	2.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территорий в населенных пунктах Ханты-Мансийского района»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ, МКУ ХМР «Управление капитального строительства и ремонта», администрации сельских поселений Ханты-Мансийского района
	Срок реализации 2025-2030 годы

	2.2.1
	Повышение уровня благоустройства территории Ханты-Мансийского района
	Обеспечение благоустройства общественных и дворовых территорий
	Количество объектов благоустройства

	2.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация инициативных проектов в Ханты-Мансийском районе»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ, администрации сельских поселений Ханты-Мансийского района
	Срок реализации 2025-2030 годы

	2.3.1
	Повышение уровня благоустройства общественных пространств на сельских территориях
	Реализация мероприятий по благоустройству территорий на основании предложений и инициатив граждан Ханты-Мансийского района
	Количество инициативных проектов

	2.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение комплексного развития сельских территорий»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ, администрации сельских поселений Ханты-Мансийского района
	Срок реализации 2025-2030 годы

	2.4.1.
	Повышение уровня благоустройства общественных пространств на сельских территориях
	Реализация мероприятий по благоустройству общественных программ на территории сельских поселений Ханты-Мансийского района
	Количество проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях

	5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	40 384,2
	11 482,7
	11 224,8
	5 013,2
	5 013,2
	5 013,2
	78 131,3

	федеральный бюджет
	1 576,2
	2 018,5
	1 888,3
	0,0
	0,0
	0,0
	5 483,0

	бюджет автономного округа
	7 508,4
	7 618,8
	7 542,7
	4 461,7
	4 461,7
	4 461,7
	36 055,0

	местный бюджет
	31 299,6
	1 845,4
	1 793,8
	551,5
	551,5
	551,5
	36 593,3

	1. Региональный проект "Жилье" (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий "Развитие градостроительного регулирования в сфере жилищного строительства" (всего), в том числе:
	6 963,2
	5 013,2
	5 013,2
	5 013,2
	5 013,2
	5 013,2
	32 029,2

	бюджет автономного округа
	4 461,7
	4 461,7
	4 461,7
	4 461,7
	4 461,7
	4 461,7
	26 770,2

	местный бюджет
	2 501,5
	551,5
	551,5
	551,5
	551,5
	551,5
	5 259,0

	3. Региональный проект "Формирование комфортной городской среды" (всего), в том числе:
	2 622,9
	6 469,5
	6 211,6
	0,0
	0,0
	0,0
	15 304,0

	федеральный бюджет
	1 022,9
	2 018,5
	1 888,3
	0,0
	0,0
	0,0
	4 929,7

	бюджет автономного округа
	1 600,0
	3 157,1
	3 081,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7 838,1

	местный бюджет
	0,0
	1 293,9
	1 242,3
	0,0
	0,0
	0,0
	2 536,2

	4. Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство территорий в населенных пунктах Ханты-Мансийского района" (всего), в том числе:
	8 161,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8 161,9

	местный бюджет
	8 161,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8 161,9

	5. Комплекс процессных мероприятий "Реализация инициативных проектов в Ханты-Мансийском районе" (всего), в том числе:
	20 636,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20 636,2

	местный бюджет
	20 636,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20 636,2

	6. Комплекс процессных мероприятий Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение комплексного развития сельских территорий" (всего), в том числе:
	2 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 000,0

	федеральный бюджет
	553,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	553,3

	бюджет автономного округа
	1 446,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 446,7